Администрация  муниципального  образования –

Савостьяновское  сельское   поселение
Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.2018 г.                                                                                                                         № 75/02-05

с. Савостьяново
Об утверждении прогноза социально-экономического развития Савостьяновского сельского поселения  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании — Савостьяновское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, утвержденное решением Совета депутатов от 21.07.2015 г. № 53, на основании статистических данных, администрация Савостьяновского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Савостьяновского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов ( согласно приложения)

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене  Савостьяновского сельского поселения и на официальном сайте администрации Касимовского муниципального района Рязанской области.

Глава  муниципального образования –

Савостьяновское сельское поселение

Касимовского муниципального района

Рязанской области                                                                                                                     В.И. Ершов.

Приложение к постановлению

 от 14.11.2018 г. № 75/02-05
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ САВОСТЬЯНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020  и 2021 ГОДОВ

Прогноз  основных показателей социально-экономического развития Савостьяновского сельского поселения на 2019-2021 годы разработан  в соответствии с доведенными методическими рекомендациями Минэкономразвития России.

Формирование прогноза основных показателей, предусмотренных для разработки  прогноза социально-экономического развития Савостьяновского сельского поселения на 2019 год и на период до 2021 года, проводится с использованием отчетной информации за 2017 год и первое полугодие 2018 года.

При разработке прогноза  учтены факторы, влияющие на развитие экономики Савостьяновского сельского поселения, также учтены  доведенные показатели Минэкономразвития России: параметры инфляции, предельные показатели роста тарифов продукции естественных монополии.
            В структуре экономики поселения - сельскохозяйственные предприятия,  индивидуальные предприниматели. Положительная динамика  наметилась  практически  по всем направлениям развития. В поселении ведется строительство газовых и водопроводных сетей. Поселение  принимает долевое участие в федеральных  и региональных программах.

Бюджетная и налоговая политика Савостьяновского сельского поселения в отчетном году была направлена на развитие налогового потенциала, в том числе за счет привлечения инвестиций, реализацию мер, направленных на модернизацию социальной сферы,  дальнейшее повышение доступности и качества оказываемых муниципальных услуг, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К  ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ САВОСТЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

 2020 И 2021 ГОДОВ
1. Институционная структура муниципального образования

       Муниципальное образование – Савостьяновское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области расположено на территории  Касимовского муниципального района в 30 км от районного центра города Касимова и в 200 км от города Рязани. Административный центр муниципального образования – село Савостьяново.

       В границе  Савостьяновского  сельского поселения находятся следующие населенные пункты: село Савостьяново, село Ласино,село Иванчино, деревни: Алферьево, Фомино, Мишуково, Верхняя Козлань,Еспинки,Кислово,Алеево.

Площадь поселения в границах составляет -8236,62 га

       На территории муниципального образования проживает 716 человек, из них:
- дети до 18 лет - 90 человек;

- население в трудоспособном возрасте -250 человек;

       -  пенсионеры – 360  человек.
Основные услуги предоставляются выездным отделением почтовой связи: доставка корреспонденции, пенсий, почтовых переводов, прием коммунальных и иных платежей.

      В с.Савостьново расположена сельская библиотека. В д.Алферьево –  МКУ «Алферьевский сельский клуб»

       На территории администрации находится 2 магазина. Налажена выездная торговля(2 раза в неделю) в населенных пунктах: д,Мишуково, д.Фомино, д.Еспинки, с.Ласино ,с.Савостьяново, там где нет стационарных торговых точек. Наибольший удельный вес предприятий, работающих в малом бизнесе, приходится на торговлю.

       На территории поселения имеются предприятия: совхоз «Заветы Ильича», Индивидуальные предприниматели: Синев В.И., Сбытова Н.И.

       На территории поселения сельскохозяйственные земли обрабатывает совхоз « Заветы Ильича». Производством и реализацией сельскохозяйственной продукции занимается только это хозяйство. Основное направление этого предприятия – сельскохозяйственная продукция. Поголовье скота на фермах расположенных на территории поселения (КРС) - 180 голов.
        На территории поселения находится 3 фельдшерско-акушерский пункт, в котором работает 3 человек со средне-специальным медицинским образованием.
2. Бюджет муниципального образования.

Структура доходов Савостьяновского сельского поселения

	2017
	2018
(1 полуг.)
	Прогноз

	2019
	2020
	2021

	Собственные доходы. из них:
	1075,0
	391,3
	1352,9
	1775,4
	2258,1

	Налог на доходы физических лиц
	44,9
	26,6
	53,0
	55,0
	59,0

	Акцизы по подакцизным товарам
	527,8
	309,8
	696,9
	1072,4
	1505,1

	Налог на имущество
	35,3
	3,1
	43,0
	47,0
	51,0

	Земельный налог
	467,0
	51,8
	560,0
	601,0
	643,0

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Структура расходов Савостьяновского сельского поселения

Бюджет поселения остается дотационным – безвозмездные поступления от других бюджетов в общем объеме доходов бюджета  составляют в 2017 году 65 % всего  объема доходов.

Мероприятия по увеличению доходов поселения:

- ведение похозяйственного учета;

-  повышение собираемости местных налогов;

- увеличение объема неналоговых поступлений;

- формирование актуальной налоговой базы по земельному налогу и налогам на имущество и, как следствие, увеличение доходной части бюджетов;

- привлечение внебюджетных средств;
- создание системы учета потребности в представляемых услугах муниципального образования.
Мероприятия по оптимизации расходов поселения:
- оптимизация расходов в рамках муниципального заказа;

- оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления;
- установление контрольной аппаратуры для учета расходов энергоресурсов;

3. Жилищно-коммунальное хозяйство

Жилищно-коммунальное хозяйство было и остается одной из самых проблемных отраслей, требующих постоянного внимания со стороны администрации поселения. Проводится работа по своевременному обеспечению населения поселения водоснабжением, поддержанию в рабочем состоянии довольно изношенного водопровода, благоустройству населенных пунктов, совершенствованию экономии топливно-энергетических ресурсов.

       Имеется водопровод протяженностью в  д.Алферьево 2783 м, с.Савостьяново 2102 м, в д.Мишуково 2168 м, в с.Ласино  1949 м, в с.Иванчино 880 м.  В д.Фомино, д.Еспинки, д.Верхняя Козлань, частично с.Иванчино население пользуется колодцами. Газифицированы населенные пункты поселения: в 2005 году с.Иванчино, в 2006 году и в 2011 году с.Алферьево, в 2009 году                      д.Мишуково, в 2012 году с.Савостьяново. Все населенные пункты электрифицированы.

Основная задача жилищно-коммунального хозяйства является жизнеобеспечение населения качественными и доступными коммунальными услугами.

4. Прогноз разработан для достижения следующих основных целей:

1. Создание условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию муниципального образования.

2. Повышение благосостояния населения на основе динамичного и устойчивого социально-экономического развития района.

       Достижение этих целей возможно только путем:

- построения динамично развивающейся рыночной экономики;

- последовательного улучшения системы обеспечения материально-финансового, бюджетного, нормативно-целевого устойчивого финансирования всех подразделений и участников социально-культурного обслуживания населения;

- оздоровления и прогрессивного развития отраслей и предприятий материального производства;

- реального обеспечения дальнейшей демократизации бюджетного процесса;

- усиление результативности финансового контроля.

В связи с этим предполагается реализация приоритетных проектов и целевых программ в сфере здравоохранения, образования, культуры, агропромышленного комплекса и экономики в целом, создание благоприятного инвестиционного климата, что позволит обеспечить высокие и устойчивые темпы экономического роста.

Решение проблемы социально-экономического развития поселения является важной составной частью процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики, становлению и развитию местного самоуправления, повышению благосостояния населения. При этом программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:

1. Увеличение занятости трудоспособного населения и сокращение безработицы.

2. Достижение необходимых темпов экономического роста, обеспечивающих развитие отраслей производства и услуг, отвечающих критериям рыночной и социальной эффективности.

5. Слабые стороны социально-экономического потенциала поселения:

- ухудшение демографической ситуации (сокращение численности населения, доли трудоспособного населения, которые не компенсируются механическим приростом, старение населения);

- слабая активность внешних инвесторов.

6. Механизм реализации прогноза и оценка достижимости целевых показателей
В основе механизма реализации лежат программные мероприятия, направленные на:

- повышение качества жизни населения муниципального образования;

- повышение конкурентоспособности муниципального образования;

- проведение эффективной бюджетной политики.

7. Оценка эффективности, социально-экономических и экологических последствий
В соответствии с поставленными целями и задачами ежегодно могут быть представлены качественные, а также количественные результаты.

В качестве основных индикаторов изменения социально-экономического положения поселения в результате реализации мероприятий рекомендуется использовать следующие показатели.

1. Увеличение собственных доходов поселения.

2. Увеличение числа созданных и количество сохраненных рабочих мест, в целом и в отраслевом разрезе.

3. Повышение инвестиционной привлекательности поселения.

4. Увеличение количества малых предприятий.

5. Изменение показателя бюджетной обеспеченности поселения в динамике.

6. Увеличение бюджетной эффективности.

Глава муниципального образования –

Савостьяновское сельское поселение                                      В.И.Ершов